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ABSTRACT

Theoretic part baccalaureate work is bent on explication basic information

dealing with anorexia nervosa. First volume of work is more special, leant about

bearings and views experienced specialists upon this problems. Anorexia nervosa is

more and more discussed problem, because on the increase number disabled persons it

is impossible omit. Vehement growth anorectic is opening exaggerated of meaning, that

is of in company imputed slim stature women. Anorexia nervosa is disorder

characterized especially intentional dispraise bodily materiality, restraint receipt food

after as much as entire deprecation foods. Biggest occurrence hereof disorder is linked

to second half 20. century. Anorexia nervosa begins most often near girls ages 13 - 20

years. Boyhood and men aren't outcast, but estimates one boy on 10 as far as 20 girls

and women. Mental anorexia it is possible recognize for her typical appearances.

Anorexia nervosa leads to serious mental and social problems. There is no any specific

cause anorexia nervosa, whose ablation would automatically led to cure. Cure from

anorexia nervosa always entails start otherwise and more eat and take more on bodily

materiality adequate age and bodily altitude. Eating disorders they may implicate row

health complicationthat the notably administer to to increasing death rate near anorexia

nervosa. O rise anorexia least not to make any difference only heredity. Peoplethat the

would could tend to rise anorexia nervosa, would have had bend out risk professions.

Presently it seemsthat the on rise anorexia partake influence masmedii.

In practical parts baccalaureate work are present record research bent on inquest,

whether has society influence over rise anorexia nervosa. Experimental part was

realized form open controlled talks. Talks was guidee with eight patientthat the labour

with mental anorexia. Age divide these patient is 14 as far as 18 years. Yearly skirts

ambulatory or hospitalized treatment approximately 20 patient. Questions rapid - fire at

talk was bent on inquest, upon what score near girls arose this disorder receipt food.

Aim work was find out role influence companies on inmates distressful mental

anorexia. On the basis estimation prime data was given hypothesis.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma Vliv společnosti na vznik mentální

anorexie, jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.
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Úvod

Poruchy příjmu potravy představují závažný celospolečenský problém.

Frekvence jejich výskytu v populaci zaznamenává stále větší nárůst. Dospívající dívky

neví, jaká by měla být jejich normální tělesná hmotnost a snaží se bojovat proti

biologicky přiměřeným tělesným proporcím. Přiměřenou a zdravou výživu však často

zaměňují za některou z právě módních redukčních diet. Stačí tedy, aby při fyzickém

vývoji došlo k zaoblení určitých partií jejich těla, a už mají pocit, že jsou tlusté, a tudíž

ošklivé a neoblíbené. Tento současný problém mladých dívek mě velmi zajímá, proto

jsem se po uvážení a prostudování odborné literatury rozhodla zaměřit svoji práci na

problematiku mentální anorexie. Zvyšující se počet dívek s mentální anorexií mě přiměl

zabývat se hlouběji právě touto problematikou. Co vede dívky ke vzniku mentální

anorexie? Vliv společnosti či vysmívání vrstevníku popřípadě rodiny? Stačí ke vzniku

anorexie nevhodná poznámka? Hraje při hledání odpovědí na tyto otázky vliv

společnost?

Veřejnost je ovlivněna moderními dietami, které ať už využívané z redukčních

důvodů či z důvodů jiných zažívají na české půdě boom srovnatelný s ostatními

evropskými zeměmi. Pokusila jsem se proto z rozhovorů a dostupných informací o

zjištění, jakou roli hraje společnost při vzniku mentální anorexie.

V současnosti jedním z mnoha důvodů strachu z tloušťky je skandalizace

obezity. Už malé děti popisují obézní osoby jako líné, hloupé, nešikovné a smutné.

V pohádkách a televizních seriálech se děti setkávají s postavami zlého nebo hloupého

tlouštíka. Tyto předsudky, naučené často už v dětství, se mohou stát zdrojem odporu

vůči sobě u těch, kdo mají nadváhu, zdrojem úzkosti a nejistoty u každého, kdo začne

přibírat. Naproti tomu dětským ideálem je například panenka Barbie, která má nádherný

obličej a souměrné, dokonalé tělesné proporce. Kde hledat příčiny? To je otázka, na

kterou se snažím hledat odpovědi. Toto téma jsem si vybrala pro jeho aktuálnost. Dá se

předpokládat, že počet nemocných mentální anorexií ještě poroste a společnost se s tím

bude muset vypořádat.
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1. Současný stav

1.1 Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy jsou bio-psycho-sociálním onemocněním, to znamená,

že nejde pouze o poruchu metabolizmu, individuálně psychickou či jen společensky

podmíněnou. Spolupůsobí zde několik faktorů. Mezi poruchy příjmu potravy patří

mentální anorexie, bulimie a také přejídání spojené s jinými psychickými poruchami,

například se stresem. U poruch příjmu potravy jsou typické obavy z tloušťky,

manipulace s jídlem, sloužící ke snížení hmotnosti a zkreslené vnímání vlastního těla.

Jde o psychická onemocnění. To znamená, že chování spojené s anorexií či bulimií není

od určitého stádia nemocný člověk schopen ovládat a tedy se i sám bez pomoci druhých

nemoci zbavit. Nemoc bývá doprovázena ztrátou zájmu o kontakt s vrstevníky,

nesoustředěností a náladovostí. Středem zájmu se stává jídlo a vlastní postava.(9,17)

Mentální anorexie a bulimie představují ve svých projevech mezní polohy

nutričního chování od život ohrožujícího omezování příjmu potravy až po přejídání

spojené s tzv.pročišťováním (projímadla, diuretika, zvracení) nebo hladověním. Obě

poruchy však mají mnohé společného. Je pro ně příznačné intenzivní úsilí o dosažení

štíhlosti spojené s omezováním energetického příjmu, strach z tloušťky a nespokojenost

s vlastním tělem. Další psychické a somatické příznaky většinou souvisejí s mírou

podvýživy, s intenzitou užívaných prostředků na zhubnutí a změnou kvality života.

Mentální anorexie i bulimie významným způsobem narušují psychickou pohodu, osobní

a společenský život nemocného. I když úspěšnost léčby poruch příjmu potravy je

relativně vysoká, patří tyto poruchy k nebezpečným poruchám v dospívání se

závažnými důsledky pro život nemocného.(8,11)

Poruchy příjmu potravy jsou v současnosti smrtící hrozbou. (4)

Jsou často chápány jako onemocnění, které se týká pouze „vyšších kruhů

společnosti“, přesněji řečeno spíše známých osobností, členů rodin s významným

společenským postavením (princezna Diana), prvotřídních modelek či hereček (Twiggy,

Audrey Hepburnová).Tato charakteristika je samozřejmě zavádějící. Nicméně mediální
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proslulost takových osob je často staví do pozice vzoru, jehož příkladu je třeba

následovat. V současnosti jsou ale poruchy příjmu potravy rozšířené ve všech vrstvách

společnosti ekonomicky vyspělých zemí. (15)
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1.2 Výskyt poruch příjmu potravy v populaci ČR

V současné době se v celé populaci, a tudíž i u dětí, ve zvýšené míře projevují

poruchy příjmu potravy, které mají výrazný dopad na jejich zdravotní stav a mohou

negativně ovlivnit jejich růst a vývoj. Výskyt anorexie a bulimie se v posledních

desetiletích 20. století několikanásobně zvýšil. V posledních letech bohužel roste nejen

anorexie u dívek v prepubertálním, pubertálním a adolescentním věku dívek a chlapců,

ale také u dívek mladšího školního věku, což je mnohem nebezpečnější. Prognóza

onemocnění není jednoznačná - u 30 až 40 % pacientů potíže přetrvávají i po

absolvování léčby, asi 1 % případů skončí sebevraždou, asi 6 % pacientů na následky

onemocnění umírá.(19)

Mentální anorexie i bulimie jsou desetkrát až dvacetkrát častějším onemocněním

dívek než chlapců. Mentální bulimií trpí přibližně každá dvacátá dospívající dívka

v České republice (4 až 6%), mentální anorexie je méně častá a postihuje necelé 1%

mladých děvčat. Obě poruchy se často rozvíjí pomalu a nenápadně, jakoby se ztrácely

v nevhodných stravovacích návycích vrstevníků a rodiny. Mentální anorexie začíná


[…]


MUŽI ŽENY
Nespokojenost se svým tělem 34,3 57,4

Přání zhubnout (vždy,velmi často, často) 8,4 48,7

Snaha zhubnout (v minulosti) 16,6 56,2

Vynechávání hlavního jídla (denně, téměř denně) 16 34,4

Preference vegetariánské,makrobiotické kuchyně 2,7 8,4

Nikdy nejí maso 0,5 3,5

Omezování se v jídle ve strachu z tlouštky

- častěji než jednou týdně 4,1 18

- častěji než jednou měsíčně 8,5 39,4

EAT -26=,>20 1,4 11,4

Na základě výsledků můžeme usuzovat, že incidence a prevalence MA v ČR je

srovnatelná se zeměmi západní Evropy a že měla v několika posledních desetiletích

vzrůstající tendenci.
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Příloha 4.

Orientační test jídelních problémů:
Většinou ano Někdy Většinou ne

1) Mám hrůzu z nadváhy, i když objektivně nejsem
tlustý/á (mohu se ale tak cítit) 2 1 0

2) Vyhýbám se jídlu, když mám hlad 2 1 0

3) Před jídlem se mě často zmocňuje úzkost 2 1 0

4) Vynechávám některé hlavní denní jídlo(snídaně,
oběd, večeře) nebo kategorii potravin(sladkosti,
maso,..)

2 1 0

5) Po jídle se cítím provinile 2 1 0

6) Cítím, že ostatní mě nutí do jídla 2 1 0

7) Usilovně cvičím, abych spálil/a energii 2 1 0

8) Mám rád/a prázdný žaludek 2 1 0

9) Snadno se cítím přejedený/á 2 1 0

10) Cítím, že jídlo ovládá můj život 2 1 0

Výsledky: Po ohodnocení svých odpovědí a po sečtení bodů, byste neměli mít více než

5 bodů. V opačném případě jste už pravděpodobně překročili hranici ,,rozumné“

redukční diety a je vhodné přehodnotit svůj jídelní režim a přiměřenost tělesné

hmotnosti.
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Příloha 5.

Zhodnocení tělesné hmotnosti pomocí BMI

BMI = BODY MASS INDEX – vyjadřuje velikost nadváhy; lze podle něj určit riziko

zdravotních komplikací obezity

BMI = hmotnost v kilogramech dělený druhou mocninou výšky v metrech

BMI < 18,5 podváha -nízké riziko jiných zdravotních komplikací

BMI 18,5 - 24,9 normální váha - minimální riziko zdravotních komplikací

BMI 25 - 29,9 nadváha (< 26.9 nízké riziko) lehce zvýšené riziko zdravotních

komplikací

BMI 30 - 34,9 obezita I.stupně – středně zvýšené riziko zdravotních komplikací

BMI 35 - 39,9 obezita II.stupně – vysoké riziko vzniku zdravotních komplikací

BMI > 40 obezita III.stupně (těžká, morbidní obezita)- velmi vysoké riziko

vzniku zdravotních komplikací
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Příloha 6.

Test: Mám sklony k anorexii?

1. Velice si hlídám svou štíhlou linii a jím jen light potraviny. ANO x NE

2. Hodně lidí mi říká, že jsem hubená, ale já vím sama,

jak to s mojí váhou je. ANO x NE

3. Jím tehdy, když mám hlad, ale často vypiji i jen vodu,

abych se zasytila. ANO x NE

4. Moje maminka byla taky hodně štíhlá, a tak se snažím

být jako ona. ANO x NE

5. Štíhlost je pro mě to jediné, co má v mém životě smysl a čeho

určitě dosáhnu. ANO x NE

Výsledky: Jestliže máte maximálně dvě kladné odpovědi, nemusíte se anorexie obávat.

U tří a více kladných odpovědí byste měla poprosit své nejbližší o pomoc.
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Příloha 7.

Fotografie dívek trpících mentální anorexií
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 1.6.1 Souhra vlivů
Počátek mentální anorexie je téměř vždy spojen se souhrou několika nepříznivých vlivů, mezi kterými vystupují i ty, které jsou významné z hlediska držení diet. Kromě ,,dobrých důvodů k dietě“ (např.vzrůst tělesné hmotnosti, esteticky nevhodné rozložení tělesného tuku, matka nebo sestra drží dietu, v rodině se neustále komentuje jídlo a tělesný vzhled) hraje významnou roli i nejistota spojená se změnami v dospívání a v rodině, osobní zájmy (např.modeling, balet), zvýšený důraz na vzhled, výkon a sebekontrolu v rodině, ale i nešťastná náhoda. Neexistuje žádná specifická příčina mentální anorexie, jejíž odstranění by automaticky vedlo k vyléčení. (11)
Zřejmě teprve tehdy, když na mladého člověka spolupůsobí více činitelů, může propuknout akutní náruživá snaha zhubnout. (11,18)
V současnosti se zdůrazňuje koexistence různých faktorů podílejících se na vzniku mentální anorexie, hovoří se o bio-psycho-sociální podmíněnosti poruch příjmu potravy.
Sociální a kulturní faktory - rychle se měnící kultura, módní ideál, negativní vliv reklamy a medií, předpojatost společnosti vůči obézním, tlak na ženy v souvislosti s profesí (modeling) či sportovní kariérou (balet, gymnastika, tanec)
BMI < 18,5 podváha -nízké riziko jiných zdravotních komplikací
BMI 18,5 - 24,9 normální váha - minimální riziko zdravotních komplikací
BMI 25 - 29,9 nadváha (< 26.9 nízké riziko) lehce zvýšené riziko zdravotních komplikací
BMI 30 - 34,9 obezita I.stupně – středně zvýšené riziko zdravotních komplikací
BMI 35 - 39,9 obezita II.stupně – vysoké riziko vzniku zdravotních komplikací
BMI > 40 obezita III.stupně (těžká, morbidní obezita)- velmi vysoké riziko vzniku zdravotních komplikací