POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Michaela Bürgerová**
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: PhDr. Ivana Štrosová
Katedra: psychiatrie a psychologie
Název diplomové práce: **Vliv společnosti na vznik mentální anorexie**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zdařilá práce. Autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s literaturou, využila teoretické poznatky v části praktické. Rozhovory s dívkami získala představu o nástupu a průběhu mentálně anorektické poruchy. Ta by však mohla být ještě ucelenější provedením rozhovorů s více dívkami. Dílčí výhradu mám k nepřesnému názvu Dětské kliniky Nemocnice v Českých Budějovicích, a.s. Práci hodnotím „výborně minus“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně minus**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč se domníváte, že počet nemocných mentální anorexií ještě poroste?

Datum: 7.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....